令和７年４月１７日

柏原小学校 保護者 様

春日井市立柏原小学校長

佐々木 宏紀

南海トラフ地震に関する情報及び大地震における対応について

本校では地震災害から児童を守るため、大地震発生時の対応及び南海トラフ地震に関する情

報発令の際の対応については、次のように定めますので、ご家庭でもご理解の上、ご協力くだ

さいますようお願い申し上げます。

１ 大地震の発生（震度５弱以上）が発表された場合

※ 災害発生時は停電等で学校から連絡が届かない場合や電話などが使用できなくなることが予

想されます。上記に従って、安全に留意され、速やかにお迎え等対応していただきますようお

願いします。

※ 災害発生時は、関係機関との連絡のため学校の電話は使われることが多く、つながりにくく

なることが予想されます。児童の登下校などの連絡や情報については、Home&School で配信

したり、学校ホームぺージで情報を伝達させていただいたりしますので、電話での問い合わせ

はご遠慮ください。

２ 大地震発生時の児童引き渡し方法について

（１） 引き渡し場所 各教室を原則とします

           ※ 大地震等で校舎内が危険な場合は、運動場

           ※ 残っている児童が少なくなった場合は、体育館

（２） 引き渡しの流れ

  ア 学校から緊急事態発生によりお迎えをお願いする内容の Home&School が保護者に届き

ます。

  イ 引き取り者（保護者、又はそれに代わる大人の方）が児童を迎えに学校に来ます。

  ウ 兄弟姉妹がいる場合は、上の学年のお子さんの教室から迎えに行きます。

  エ 教室で、担任に引き取り者であることを確認してもらって児童を引き取ります。

（３） 来校について

お迎えの時は徒歩でお願いします。

（１）  在校中に大地震（震度５弱以上）が起きた際の下校については、学校までお迎えをお

願いします。それまで、校内の安全な場所で児童を学校に保護・待機させます。

（２）  登校以前に大地震（震度５弱以上）が発生した場合は、登校させないでください。自

宅に待機し、その後の情報に注意してください。

（３） 登下校中に大地震（震度５弱以上）が発生した場合は、身近で安全な場所に一時避難

し、その後安全に留意し、学校で決められた通学路を通って、帰宅するように指示しま

す。もし、学校の方が近い場合や、より安全な場合は学校での待機となります。学校待機

となった場合は、安全に留意され、速やかにお迎えにきていただくようお願いします。

（４） 校外活動中に大地震（震度５弱以上）が発生した場合は、帰校し、その後校内の安全な

場所で児童を学校に保護・待機させますので、学校までお迎えをお願いします。

保存版

３ 南海トラフ地震に関する情報が発表された場合

（１） 気象庁から「南海トラフ地震臨時情報（調査中）」が発表された場合

   ・ 通常通り教育活動を行います。

   ・ 校外活動については、発表後に出発する場合は一時見合わせ、校外で活動中の場合

はいつでも帰校できるよう準備します。

（２） （１）発表後に、気象庁から以下の臨時情報が発表された場合

   ア 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）

    ・ 通常の教育活動を行いますが、授業終了後には、児童を速やかに帰宅させます。

    ・ 校外活動については、発表後に出発する場合は延期（中止）し、校外で活動中の

場合は速やかに帰校させます。

    ・ 学校の立地条件や児童の登下校の状況、大地震の前兆となる地震の発生状況等を

     勘案して、校長が必要と判断した場合には、臨時休業とすることがあります。その

際は、Home＆School で配信したり学校ホームページで情報をお伝えしたりします。

   イ 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）

    ・ 通常通り教育活動を行います。

    ・ 校外活動については、発表後に出発する場合は延期（中止）し、校外で活動中の

     場合は速やかに帰校させます。

   ウ 南海トラフ地震臨時情報（調査終了）

    ・ 通常通り教育活動を行います。